[bookmark: _Hlk158588504]ПРЕД УПОТРЕБА НА ЛЕКОТ, ВНИМАТЕЛНО ПРОЧИТАЈТЕ ГО УПАТСТВОТО БИДЕЈЌИ СОДРЖИ ВАЖНИ ИНФОРМАЦИИ ЗА ВАС
(или што би рекле пријателите од англиско говорно подрачје, 
READ THE F***ING MANUAL)

Периодов нè снајде појава на зголемен број случаи на голема кашлица.  За една од главните причини за настанатата ситуација беше посочен малиот опфат на примени вакцини против голема кашлица, не само кај нас туку и во поширокиот регион.
Веднаш се мобилизираа сите надлежни, доктори, министри, институции, медиуми  и организации чија цел треба да е заштита на јавното здравје и беа ставени на тапет оние кои во вакциналното картонче ја немаат запишано соодветната вакцина и родителите кои биле жртви на дезинформации од антиваксерска пропаганда на социјалните мрежи.  Воедно, упатија апел за итна вакцинација на децата за да се надокнадат сите пропуштени вакцини, бидејќи вакцините се сосема безбедни и ефикасни, апел да не се верува на непроверени информации и дезинформации на интернет, туку да се верува на стручните медицински лица, институции и официјални податоци. Во таа насока, со цел подигање на свеста кај родителите, имаше и кампања...
[image: ]

Слушајќи го сето тоа, навистина обзема чувство на нелагодност, како е можно да има родители кои можат да бидат толку бесчувствителни и да не ги послушаат добронамерните апели, па да се упатат кон вакциналните пунктови за нивните деца да ја примат безбедната и ефикасна вакцина, со цел да си ги заштитат своите најмили и јавното здравје. 

Затоа во интерес на сите, за наше добро и здравјето на нашите најмили е за инфромација во врска со безбедноста и ефикасноста да се обратиме до нашите официјални надлежни институции со проверени информации. Нема да ви одземе повеќе време од гледање на еден натпревар од омилениот спорт, епизода од вашата омилена серија, реалити шоу или читање на карактеристиките за најновиот мобилен телефон. 
Една официјална страна со информации, на пример е, таа од билбордот, https://e-zdravstvo.mk/mk/regular-immunization. 
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[bookmark: _Hlk158997512]Значи поубаво објаснето, здравје... “Редовните вакцини се безбедни и ефикасни. Тие се темелно тестирани и докажано спречуваат сериозни болести. Со редовната имунизација се развива долгорочна заштита. Целта на редовната имунизација е да помогне во градењето здрав и квалитетен живот”. На истата страна ќе најдете и дел со често поставувани прашања и одговори, како на пример: 
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Уште една официјална интернет страница од Министерството за здравство, е страната со регистар на лекови и медицински средства https://lekovi.zdravstvo.gov.mk/ . На оваа интернет страница можете да ги најдете сите официјални и веродостојни податоци и на раат да си се информирате за безбедноста и ефикасноста на вакцините, без да бидете жртва на некои злонамерни антиваксерски пропаганди и дезинформации. 
За конкретнава наша мака има редовна одобрена вакцина, а информациите за неа се на следниов линк:  https://lekovi.zdravstvo.gov.mk/drugsregister/detailview/2488572070 . 
Кога ќе го отворите линкот, ќе ги најдете сите потребни податоци за вакцината доставени од производителот, меѓу кои и упатството за употреба и збирниот извештај во PDF формат. Упатството започнува со следнава порака: “УПАТСТВО ВО ПАКУВАЊЕТО: ИНФОРМАЦИЈА ЗА КОРИСНИКОТ -  ПРЕД УПОТРЕБА НА ЛЕКОТ, ВНИМАТЕЛНО ПРОЧИТАЈТЕ ГО УПАТСТВОТО БИДЕЈЌИ СОДРЖИ ВАЖНИ ИНФОРМАЦИИ ЗА ВАС”. Па, редно е, во интерес на здравјето на нашите најмили и јавното здравје, да одвоиме неколку минути за да се информираме од вистинскиот извор на информации и подготвени да влеземе во борбата со дезинформации:
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Ете, тоа е тоа... Црно на бело. Производителот педантно си дал отчет за сработеното и продаденото, а нашата Агенција за лекови и медицински средства ставила печат на отчетот. A секој доктор кој повикува на редовна, безбедна и ефикасна вакцинација е должен да нѝ ги презентира информациите кои се наведени во упатството за корисникот.
Ова беше само упатството за употреба, а збирниот извештај можете да го погледате сами на наведениот линк, да не го оптоварувам писмово или да го консултирате вашиот лекар или фармацевт. 
Значи ова треба да е единствена веродостојна појдовна точка за сите дискусии и донесени одлуки во интерес на здравјето на нашите најмили и јавното здравје, а не некои безвезни антиваксерски пропаганди и дезинформации. 
Според тоа, по темелното тестирање, вистината е дека производот е безбеден, ама и ... : 
· Производителот (не некој антиваксер) предупредува дека вакцината не смее да се употребува и наведува мерки на претпазливост и предупредувања пред употреба во случаи наведени во точка 2, испишани на 2 страни од упатството (да не ги цитирам и да го оптоварувам текстот, можете сами да ги прочитате).
· Алуминиум хидроксид е една од состојките на вакцината која се користи како засилувач на дејството на вакцината
· Содржи активна супстанца Полиомиелитис вирус (инактивиран), кој е произведен на Vero клетки, клетки од орган на африкански зелен мајмун
· Во случај на бременост и доење не е препорачана, туку само за педијатриска употреба, а за употреба на женски деца во пубертет треба да се обратите кај вашиот доктор за консултација
· [bookmark: _Hlk160663271][bookmark: _Hlk158593444]Има можни несакани дејства наведени во точка 4, кои опфаќаат: сериозни алергиски реакции со нагло отекување на лицето и вратот на детето, нагол сериозен пад на крвниот притисок, со последователна вртоглавица и губиток на свеста, забрзана срцева работа проследена со нарушување на респираторниот систем (анафилактичка реакција), губиток на свест, нервоза, иритабилност, абнормално плачење, сомнолентност, главоболка, повраќање, мијалгија, болка, црвенило и оток на местото на инјектирање, зголемена телесна температура и над 40 степени, инсомниа, нарушено спиење, дијареа, втврднување на местото на инјектирање, пролонгирано неутешно плачење, конвулзии со или без треска, исип по кожата со црвенило, чешање, нарушувања на крвта и лимфниот систем лимфаденопатија (зголемени лимфни јазли) на местото на инјектирање, пад на енергија на детето и паѓање во состојба слична на шок, при што детето е бледо и без свест, отекување на нозете и стапалата, сино пребојување на кожата или црвенило, хипотонични-хипореактибилни епизоди, Guillain-Barré синдром (абнормална осетливост, парализа), брахијален невритис    (парализа, дифузна болка во рамото и раката). 
· Има и еколошка препорака, да не го отстрануваме лекот во отпадна вода и домашен отпад, за да ја заштитиме природата.

Потоа, откако нè предупредува што сè може потенцијално да го снајде детето по примањето на безбедната вакцина, нè повикува да пријавиме било која несакана реакција од наведените и нè охрабрува да пријавиме и друга несакана реакција која не е откриена со темелното тестирање и наведена во упатстсвото, нѝ ги соопштува начините како можеме да го сториме тоа, меѓудругото и на интернет страната https://malmed.gov.mk/ , со цел обезбедување на повеќе информации за безбедноста на производот. А за пријавувањето на несакана реакција по примена вакцина кај нас, малку подоцна. 
И сега откако се запознавме од прва рака со вистинските информации за безбедноста директно од производителот и македонската Агенција за лекови и медицински средства, на официјалната интернет страницата на Министерство за здравство,  како ви звучи апелот на стручните лица од малите и големите екрани и рекламите на билбордите “вакцинирајте се, сосема безбедно е”, како информација или дезинформација? 
Во кој случај Министерството за здравство ја говори вистината, на билбордите и на    https://e-zdravstvo.mk/mk/regular-immunization или на нивната интернет страница  https://lekovi.zdravstvo.gov.mk/drugsregister/detailview/2488572070 во упатството заверено со печат на македонската Агенција за лекови и медицински средства? 
Замислете испит на Медицински факултет, материјал за полагање – упатството, прашање на испитот: Кои се несакани ефекти од вакцинација? Одговор на студентот: 
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А одговорот би требало да гласи: 
-	Има можни несакани дејства наведени во точка 4, кои опфаќаат: сериозни алергиски реакции со нагло отекување на лицето и вратот на детето, нагол сериозен пад на крвниот притисок, со последователна вртоглавица и губиток на свеста, забрзана срцева работа проследена со нарушување на респираторниот систем (анафилактичка реакција), губиток на свест, нервоза, иритабилност, абнормално плачење, сомнолентност, главоболка, повраќање, мијалгија, болка, црвенило и оток на местото на инјектирање, зголемена телесна температура и над 40 степени, инсомниа, нарушено спиење, дијареа, втврднување на местото на инјектирање, пролонгирано неутешно плачење, конвулзии со или без треска, исип по кожата со црвенило, чешање, нарушувања на крвта и лимфниот систем лимфаденопатија (зголемени лимфни јазли) на местото на инјектирање, пад на енергија на детето и паѓање во состојба слична на шок, при што детето е бледо и без свест, отекување на нозете и стапалата, сино пребојување на кожата или црвенило, хипотонични-хипореактибилни епизоди, Guillain-Barré синдром (абнормална осетливост, парализа), брахијален невритис    (парализа, дифузна болка во рамото и раката). 
Професорот сигурно и ладнокрвно би му кажал: “Колега, ова не е одговор со кој ќе го положите испитот. Потрудете се повеќе или запишувајте друг факултет”. 
Сега замислете испит на Економски факултет, насока маркетинг, материјал за полагање – упатството, прашање на испитот: Креирање на реклама за производ кој го има наведеното упатство. 
Одговор на студентот: 
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Професорот : Одлично колега, само продолжете така. Чиста 10-ка. Пред вас е блескава кариера.
Како би се одвивал испитот на Правен факултет и Новинарство, препуштам на вашата имагинација и нашата реалност. 
Не навлегувам во прашањето дали тие што се најповикани по опис и попис на работно место да се грижат за јавното здравје и здравјето на нашите деца,  го прочитале воопшто упатството и збирниот извештај и не ги знаат овие информации или им се многу добро познати, за да не се отвори нова тема за дискусија, која не е небитна, ама ќе не дефокусира во моментов. Како и на пример, дали се почитуваат забраните, препораките и мерките на претпазливост наведени од производителот во врска со проверка и соодветни прегледи и контроли дали детето може да ја прими вакцината или не. А се работи за здравјето на нашите најмили, нели,  коешто според наводите во упатството од самиот производител, може да биде и нарушено. 
Сега може да продолжиме со темата за пријавување на несаканите реакции. Во Македонија  јавно во медиуми и меѓу стручните медицински лица, тоа е табу тема. Евентуално, јавно искажано може да биде само делот на “лесните” или дури се користи и термин ”благи” несакани последици, црвенило на местото на убодот, благо покачена температура. Како што вели и Министерството за здравство: 
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Не дај боже да те погоди некоја од сериозните несакани реакции наведени или ненаведени во упатството и збирниот извештај… Потоа на тие родители, со кои што длабоко сочувствувам, не им преостанува ништо друго освен маката да ја споделуваат како знаат и умеат и да се борат, да бараат чаре да спасат што може да биде спасено, а нивниот живот и животот на нивното дете се претвора во голгота. Ретко кој од нив во таква ситуација има енергија, нерви, време, финансиска можност да истера правдина по судски пат кај нас. Меѓутоа и да ја истера до крај, од маката нема враќање. Успеав  да најдам јавно објавена информација во ТВ прилог, за случај на несакана последица од вакцина кој има судска разрешница, со плаќање отштета на родителите и детето од страна на државата, во кој родителите и детето поминале низ таков ужас, што никој ни на душман не би му го посакал. Во кратки црти, здраво и право дете е однесено на редовна, сосема безбедна вакцинација со полио вакцина, по што добива траен инвалидитет... Со огромно сочувство за ситуацијата до родителите и детето, а и до сите останати со иста или слична мака кои што не успеале судски да ја потврдат, линкот и видеото во прилог: https://mkd-news.com/devojche-od-kochani-ostana-invalid-po-vaktsina-sudot-presudi-drzhavata-da-i-plati-100-000-evra/, https://youtu.be/2B-qQ_NSjg4 . 
Не е баш пријатно за слушање и гледање, нели... А да го доживуваш? Сега, како ви звучи информацијата на официјалната страна на Министерството за здравство: “Редовните вакцини се безбедни и ефикасни. Тие се темелно тестирани и докажано спречуваат сериозни болести. Со редовната имунизација се развива долгорочна заштита. Целта на редовната имунизација е да помогне во градењето здрав и квалитетен живот”. Или пак оваа информација: 
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[bookmark: _Hlk164352291]За разлика од Македонија каде е тешко да се стигне до официјални податоци на темата, во САД на пример, има многу попрецизна и потранспарентна статистика. Таму има формирано специјален суд кој разгледува само предмети за несакани последици од безбедни и ефикасни, редовни вакцини и специјален државен фонд за обештетување на жртви на несакани последици од вакцини, формиран во 1986 година. Заклучно со мај 2023 година, според нивни податоци, исплатени се околу  4,6 милијарди долари отштета на жртви од несакани последици од безбедни и ефикасни, редовни  вакцини. Тоа потврдува дека во пракса од безбедните вакцини може да добиете и сериозни трајни здравствени проблеми, на кои ве предупредува производителот, а судот ги потврдува, само треба да ги прочитате. 
https://en.wikipedia.org/wiki/National_Vaccine_Injury_Compensation_Program  
Само како забелешка, која отвора нова тема за дискусија, ама нема да навлегуваме сега, отштетата се плаќа од буџетот на САД. Исто и кај нас, отштетата е платена од буџетот на Република Македонија. За таа тема може и треба поширока дискусија во друга прилика. 
Останува неспорен фактот, согласно официјалните информации од производителите и искуството во реалноста дури и судски потврдено, дека вакцинацијата покрај тоа  што може и треба да е безбедна и целта ѝ е да помогне во градењето здрав и квалитетен живот може и да предизвика и предизвикува лесни и/или тешки здравствени проблеми и може да упропасти живот.
Можете ли сега за момент да се присетите со каква леснотија сме информирани преку нашите големи и мали екрани и билборди со слики од игли и шприцеви и пароли “вакцинирај се, безбедно и ефикасно”, “апсолутно безбедно и ефикасно” (како да станува збор за пиење лимонада од чиста изворска вода и органски лимон) без да бидеме истовремено јавно на ист начин информирани и за остатокот од приказната, кој што не е баш пријатен за читање и гледање, а камоли за доживување. 
Пробајте да се сетите дали сте виделе ТВ прилог на национална телевизија во вести или емисија, колумна, званична информација од институциите кои се надлежни за јавното здравје во врска со случаи на несакани последици од вакцина? Дали во Македонија званично нема такви случаи или тие деца и семејства  не се од јавен интерес или интерес за јавното здравје? Дали имаме институции кои се надлежни да ги регистрираат и превземаат соодветни мерки во таа насока, да се грижат за нив и да спречат нови такви случаи? 
Ситуацијата не е нималку наивна... Секој поединец, доктор,  медиум, новинар, организација или институција која апелира, предлага, принудува или сугерира одредена интервенција како што е вакцинацијата, притоа пропагирајќи ја како безбедна без да ги наведе вистинските можни несакани последици наведени од производителот и потврдени од институции, врши дезинформација на јавноста, ја доведува во заблуда и опасност и директно го прекршува правото на информирана согласност кое мора да се почитува за секоја медицинска интервенција, особено кога вклучува познат ризик по здравјето. Накратко кажано, врши ваксерска пропаганда. Или можеби ВЕПП (Ваксерска Економско Пропагандна Програма). И секој таков прилог би требало да биде означен со назнака ВЕПП. Може и џингл да се стави некој, јак.
Сега би сакал да ве прашам: дали на вашето најмило детенце со леснотија би му купиле  на пример, безбедносно седиште за деца во автомобил доколку го видите на реклама, поминало на царина, во продавница ви го препорачува продавачот како безбедно, а на декларацијата од производителот и упатството за употреба  прочитате: 
[bookmark: _Hlk158737996]“Седиштето е безбедно за употреба за дете на возраст над 2 месеци, ама при користење можни се следниве несакани последици: 
· сериозни алергиски реакции со нагло отекување на лицето и вратот на детето, нагол сериозен пад на крвниот притисок, со последователна вртоглавица и губиток на свеста, забрзана срцева работа проследена со нарушување на респираторниот систем (анафилактичка реакција), губиток на свест, нервоза, иритабилност, абнормално плачење, сомнолентност, главоболка, повраќање, мијалгија, болка, црвенило и оток на местото на инјектирање, зголемена телесна температура и над 40 степени, инсомниа, нарушено спиење, дијареа, втврднување на местото на инјектирање, пролонгирано неутешно плачење, ковулзии со или без треска, исип по кожата со црвенило, чешање, нарушувања на крвта и лимфниот систем лимфаденопатија (зголемени лимфни јазли) на местото на инјектирање, пад на енергија на детето и паѓање во состојба слична на шок, при што детето е бледо и без свест, отекување на нозете и стапалата, сино пребојување на кожата или црвенило, хипотонични-хипореактибилни епизоди, Guillain-Barré синдром (абнормална осетливост, парализа), брахијален невритис (парализа, дифузна болка во рамото и раката). 
И замислете, на рутинска контрола сообраќајна полиција ви бара да го имате во кола и вашето дете да биде седнато во него, во спротивно ви следи казна.
Или на пример, во продавница детето ви запнува пред рафтот за лижавче, сте го виделе на реклама и ве моли да му го купите, продавачот ве охрабрува да му го купите бидејќи е убаво, а вие на упатството од производителот прочитате: 
“Лижавчето е безбедно за употреба за деца на возраст над 2 месеци, но при користење можни се следниве несакани последици: 
         -	сериозни алергиски реакции со нагло отекување на лицето и вратот на детето, нагол сериозен пад на крвниот притисок, со последователна вртоглавица и губиток на свеста, забрзана срцева работа проследена со нарушување на респираторниот систем (анафилактичка реакција), губиток на свест, нервоза, иритабилност, абнормално плачење, сомнолентност, главоболка, повраќање, мијалгија, болка, црвенило и оток на местото на инјектирање, зголемена телесна температура и над 40 степени, инсомниа, нарушено спиење, дијареа, втврднување на местото на инјектирање, пролонгирано неутешно плачење, конвулзии со или без треска, исип по кожата со црвенило, чешање, нарушувања на крвта и лимфниот систем лимфаденопатија (зголемени лимфни јазли) на местото на инјектирање, пад на енергија на детето и паѓање во состојба слична на шок, при што детето е бледо и без свест, отекување на нозете и стапалата, сино пребојување на кожата или црвенило, хипотонични-хипореактибилни епизоди, Guillain-Barré синдром (абнормална осетливост, парализа), брахијален невритис (парализа, дифузна болка во рамото и раката).
Како ќе се чувствувате кога наутро си го носите детето во градинка и воспитувачката ве пречека на врата со зборовите: “Добро утро, дали му купивте на вашето дете лижавче од убавите? Донесете ми потврда дека сте му купиле и го излижало лижавчето, па потоа може да престојува овде”.
Исто така може да ве пречекаат и во училиште со барање на потврда за излижани не едно, туку повеќе лижавчиња. 
А многу лесно може да се случи повторно во низа пригоди да побараат потврда за излижани лижавчиња. 
Живееме во век на неверојатен експоненцијален научен раст. Во време на освојување на вселената, ровери на Марс, 5Г , 6Г, вештачка интелигенција, холограми, медицински третмани и интервенции кои “го составуваат” човек и го враќаат од мртвите после несреќа или болест... Фер би било медицината базирана на докази да каже кој е тој безбеден и ефикасен производ, можеби не сме го дознале, кој што освен “благи” несакани последици, нема никакви сериозни и трајни несакани последици или да почнат да ги соопштуваат во целост официјалните информации. Доколку продолжат вака само допринесуваат за рушење на довербата во институциите кои треба да се грижат за јавното здравје и рушење на самите институции.
Потребна ни е борба против дезинформации, јавна отворена дебата и искрен разговор на темата, за да се искристализираат работите и да не бидеме жртви ниту на антиваксерска, ниту на ваксерска пропаганда. Да излеземе од положбата во која сме втурнати, положба на заложништво меѓу чеканот и наковалната на ваксерската и антиваксерската пропаганда. Се работи за нашето најмило, бесценето богатство, нашите деца и нивниот живот и иднина. Меѓутоа, не дебата на “глуви”, на какви сме биле многупати сведоци, со пораки на обвинување, цензура и недолични етикети, навреди, закани, туку со сите аргументи на маса, од стручни компетентни медицински лица на кои сме им го довериле нашето јавно здравје, правници, родители, новинари и водители кои во најмала рака пред дебатата имаат прочитано барем упатство за употреба во врска со темата, а не само рекламен материјал. Искрено се надевам и верувам дека Македонија се уште има капацитет за тоа. Бидејќи на крајот нели, сите ние (родители, професори, доктори, медицински сестри, новинари, правници, судии, обвинители, министри, пратеници, полицајци, војници, директори, инспектори, воспитувачки, наставнички,...) ќе треба да се погледнеме во огледало... Убаво да се загледаме. А уште поважно е што ќе треба да ги погледнеме нашите деца и внуци во очи. Здрави и живи, со чиста совест, чист образ и насмевка.
Во 21 век и во слободен и демократски свет во кој се стремиме да бидеме, би требало на сите да ни е јасно дека не смее да има никакво условување, уценување и принуда на било каква интервенција која носи реален ризик да го наруши здравјето и покрај најдобрата намера. Ниту за пиење на лимонада од чиста изворска вода и органски лимон, ниту за лижавче, а камоли за нешто друго. Каде што има ризик по здравјето, мора да функционираат информираната согласност и правото на избор. Во прашање се нашите деца и нивното здравје и живот! 
Медицината и здравството се, односно треба да бидат хумани и благородни услужни научни дејности во функција на грижа за човековото здравје и живот, а не алатка за репресија на државата врз својот народ кој ја плаќа.
Историјата памти ликови кои вршеле медицински интервенции во име на државата и науката без да побараат согласност од луѓето за истите и без да им ги соопштат можните негативни последици од истите и кои што мислеле дека нема да одговараат за своите постапки. Најпознат пример за таков медицински научен работник е др. Менгеле. 
Доколку некој или некои се воодушевени од животот, делото и медицинската етика на Др. Менгеле и си ја доживуваат Македонија како концентрационен логор и свое поле за реализација на таа етика, мислат дека можат да носат закони и мерки кои се косат со здравиот разум, слободата и здравјето на луѓето, треба да се потсетат дека Др. Менгеле беше на поразената страна, Партизаните беа победници, а Македонија е слободна земја. На крајот, одговараа пред суд и оние кои само извршуваа наредби и одработуваа во концентрационите логори.
За крај уште еднаш.. Да се бориме против дезинформации... Да се информираме само од официјални информации на Министерството за здравство... Да не си играме со здравјето! Вакцините делуваат... Заштитени заедно! Се работи за здравјето и иднината на нашите деца! 

[image: ]
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п.с. 
Доколку сакате да видите како изгледа заштита на дете во животна средина без институции и имате дополнителни 8 и пол минути на располагање, можете да видите во видеото во прилог: 
https://www.youtube.com/watch?v=LU8DDYz68kM&t=433s 
И не заборавајте на препораката, ако имате дополнителни прашања, обратете се кај Вашиот лекар, фармацевт или медицинска сестра. Тие се должни да ви го причитаат упатството и да ги одговорат вашите прашања. Бафалата немаат свој лекар, фармацевт, медицинска сестра, Министерство за здравје, институции за јавно здравје, медиуми за да им се обратат, па мораат сами да се грижат за безбедноста на своите деца и по потреба да го кренат на рогови кралот на животните.
Бидејќи, за жал, Македонија е доведена во ситуација да биде поле за некултурен натпревар меѓу луѓето и со голема надеж дека сеуште може да стане поле за културен натпревар, 
Срдечен поздрав, 
Тато
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1PABCTBO CKpUHMHT WUmynusaumja Perucrpu [lurutanto 3ppascTBo Moe 3npasje Hoe0 TucTH M u3sewtan MK v

PepoBHa uMyHu3auuja

PepoBHMTE BaKUMHM Ce Ge36efHM 1 edUKacHN. THe Ce TEMENHO TECTUPAHH 1 JOKaXaHO CrpevyBaaT
cepuoany Gonectu. Co penoBHaTa MMyHM3aLMja Ce Pa3BUBa AONTOPOUHA 3aTUTA. LienTa Ha pefosHaTa

WMYHH3AUM]2 & A2 NOMOTHE BO FPaRerbeTo JAPAE M KEATMTETeH XMBOT.

HaUMOHaNHHOT KaneHaap 3a PEROBHa UMYHH3ALM]a Y CORPXH CUTE MOTPEBHU BAKUMHH 33 3ATHTS.
McrvoT Tpeba Aa ce crea 1 Aa He ce NponywTa NPenopavaHmoT penocnen. MponylTatse 1 oANOXyBarbe
Ha BaKUMHAUWaTa 10 3rONeMyBa PUINKOT O MHBEKLM]a KOja MOXE Aa NPEAU3BAKA CEPUO3HM NOCTRAMLM H

XocnuTanu3aumja.

[loKonky cena Hekoja BaKUMHa © MPONYWTeHa, TPeBa Aa Ce NPUMM BO HAJCKOPO BpeMe, CrOPer KaneHAapoT

32 “TpuMarbe NpoNyWTeHa A03a BaKUMHA" MMYHM3aLIMja

HauuoHaneH kaneuaap 3a uMmyHusauuja / MpuMarbe NponywTeHa 403a BaKUMHA
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Kow ce HecakaHWTe edieKTH Of BaKuMHauwjaTa?

Bakuuwara e MHory nobesbeana on 3a6onysarero co 6uno koja Gonecr. Moseketo Aeua
HeMaaT HUKaKBH CEPUO3HM NPOBNEMU MO BaKUMHALMjaTa. BaKUMHATE, KAKO U CeKOj MeK, MoXe
12 MMaaT HecaKanu edeKTM. UecTi HecakaHm edeKTH ce: 60nKa BO PaKaTa off GouKarbeTo,
TeMnepaTypa u 6naro ucunyBarbe. MHOrY PeTKI HeCaKaHM eieKTH Ce aneprucka peakumja unm

rpuesy. MpujaseTe rv HecakaHTe edEKTH BO eNEKTPOHCKA AWM NMCMeHa hopMa A0 Npujasy 3a
Malmed
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YMATCTBO BO NMAKYBAHETO: UH®OPMALINJA 3A KOPUCHUKOT

Mpen ynotpe6a Ha fiekoT, BHUMATENHO NpouUTajTe ro ynaTcTteBoTo Guaejku
coApxu BaxHu MHdgopmMauum 3a Bac.

o Yysajme 2o ynamcmeomo. Moxebu Ke mpeba Oa 20 npoyumame

108MOPHO.

o Akxo umame dononHUMeNHU npawarba, obpameme ce kaj Bawuom nexap,

hapmayesm unu MeouyuHcka cecmpa.

o Ako Bue unu Bawemo deme 3abenexume rnojasa Ha HecakaHo Oejcmeo
unu HecakaHu Oejcmea Kou He ce OfuwaHu 80 0s8a ynamcmeo, eedHal
Kaxeme My Ha Bawuom nekap, ¢hapmauesm unu mMeduyuHcKka cecmpa.
Budeme so den 4.

YnaTcTBOTO 3a NaLMEHTOT COAPXKU:

Llimo npemcmasyea TETRAXIM u 3a wmo ce ynompebysa
LlImo mopa da 3Haeme nped Oa ja ynompebume TETRAXIM
Kako 0a ja ynompebysame TETRAXIM

MoxHu HecakaHu Oejcmea

Uyeare u pok Ha ynompeba Ha TETRAXIM
HononHumenHu uHghopmayuu

SoAwN

TETRAXIM, cycneH3uja 3a uHjeKkTupare BO NPeTXOAHO HaMnoJIHeT WwnpuLy
BakuuHa npoTuB AudpTepuja, TeTaHyc, neprycuc (auenynapHa KOMMOHEHTa) u
apcopbupaHa BakuMHa NPOTUB MOIMOMUENUTUC (MHAKTUBMPaH BUPYC).

AxkmueHa cyncmaHyuja:
EpgHa posa op 0.5 ml cogpxu:
[ncbrepuuer Tokcona'®
TeTaHyceH Tokcona'”
AHTUreHn Ha Bordetella pertussis:
MepTycuc Tokcona™
dunameHToseH xemarnyTuHH®....
MonvomuenuTuc BUpyc (MHaKTUBMpPaH)
- Tun 1 (coj Mahone}/)(“) 40 DU ©®
- Tun 2 (coj MEF-1)®. ... y

- Tun 3 (coj Saukett)®

............ >30 IUP®
............ > 40 IUP®

....25 Mukporpamu
....25 Mmukporpamu

O AncopBupaHa Ha anyMuHUyM XMAPOKCHA, Xuapupahs.
@ |U: UHTepHaLMOHaNHN eauHILM
©Mnn exBuBaneHTHa akKTMBHOCT OApeAeHa Co eBarty
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“IDU: D anTurencka eaunnua

Winu eKBMBanEHT Ha aHTWTeHa KOMMUUHA, OAPEAEHA CO COOABETEH MMYHOXeMHCKY
meTop.

AnymUHUYM XMAPOKCHA € BKY|EH BO 0Baa BAKUMHA Kako aaCcOpGeHT. AncopbeHtuTe ce
CYNCTaHLMM KOW Ce BKNYYEHU BO OAPEAEHN BAKUMHU 3a 3acunyBarwe, nopobpysatbe
v/ NPoaoNKyBakbe Ha 3ALTUTHUTE eeKTU Ha BaKUMHaTa.

IMomownu cynemanyuu:
Hanks-08 mMeanym 199 (6e3 cheHon upBeHO) (CroXeHa CMeCa Of aMUHOKMCENMHM

BKNYYUTENHO (DEHUNAnaHuH, MUHEpanHu CONW, BUTAMUHI W APYr KOMMOHEHTH KaKo
FAAKO3); FNaLmjanHa oLeTHa KUCenMHa Wi HaTPyM XMAPOKCUA (3a npunarogysatwe
Ha pH); hopmanaexua; heHOKCHETaHON; aHXMAPMACH ETaHON U BOAA 33 MHjeKLMM.

Hocuten Ha ono6peHneTo 3a cTasase BO Npomer:
AMUKYC ®APMA pooen, 6yn. Maprusancku Oppeaw 6p.62, nam.Li, mes.3, nes 1,
1000, Ckonje, Peny6nuka CesepHa MakepoHuja.

MNpoussoauten:

SANOFI PASTEUR

Campus Merieux

1541, Avenue Marcel Merieux
69280 Marcy I'Etoile

France

SANOFI PASTEUR

Zone Industrielle d'Incarville BP 101
27100 Val De Reuil

France

Sanofi-Aventis Zrt

1225 Budapest

Campona u.1. (Harbor Park)
Hungary

1. LUTO NPETCTABYBA TETRAXIM U 3A LUTO CE YNOTPEBYBA

apmakoTepanesTcka rpyna: GaKTepUCK U BUPYCHU BaKUMHY, KOMGUHMPaHN BaKUMHK,
ATC kog: JO7CA02 =
TETRAXIM (DTaP-IPV) e sakumi @%g ynotpebysaat 3a 3awTuTa npoTus
unchexTuBHu Bonectw. Mpu yOTpeda  hd TE IM, NpUpORHUOT oaBpamMbeH
MexaKu3am paseusa 3awTuTa o deve Gonecri, Osaa bakuMHa @ HameHeTa 3a Aa ro
sawtutu Bawerto pere og P TeTaHy pTycuc (Marapelka Kawnuua) u
nonuoMUenuTUC (aeTcka nap:
TETRAXIM e HameHeTa 3a yn

acT Hap 2 meceun.
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2. LUTO TPEBA [IA 3HAETE MNPEA AA JA YNIOTPEBUTE TETRAXIM
AKo Hekoja 00 HapedHume mouKku ce odHecyea Ha Bawemo deme, eaxHO € da 20
uHgpopmupame Bawuom doxkmop unu ¢hapmaveem.

Hemojre pa ja ynotpeGysare TETRAXIM:

«  Axo BalweTo aeTe umano aneprucka peakuuja (peakuuja Ha npeoceTnMBoCT) Ha:
- aKTUBHWTE CYNCTAHLWV OR BAKUMHATA WM HA HEKO] OA eKCUMNUeHcHTe,
- Ha [NyTapanaexua, HEOMULVMH, CTPENTOMMUUH Wnu nonumukcud B. Osve
CYNCTAaHUMM Ce KOPUCTAT 3a BpeMe Ha NPOUIBOACTBOTO U MOXe Aa Ce COApKaT BO
TParosi B0 BaKUMHaTa;
- Ha BaKuMHa NPOTYB NEpTycyc (auenynapHa i LENoKNeTouHa BakuuHa).

« Axo BaweTo geTe MMano aneprvcka peakuuja no annukauvja Ha ucTara sakuvHa
B0 MVHATOTO MV Ha BaKUVMHA KOJa Y COAPXeNa UCTUTE CyNCTaHLMM.

«  Axo Bawero aete uma nporpecusHa exLiedanonaruja (uepeGpanti nesmm).

« Axo Baweto fete uMano eHuedranonatuja (uepeSpanti neauv) Bo nepuoa oA 7
[ieHa No annvkauvja Ha A03a OA BaKuMHa NpOTMB nepTycuc (auenynapHa wnu
LenoKneTouHa NepTycuc BakumHa);

« Axo BaweTo AeTe MMa Tpecka nk akyTHo 3aGonysarse (MHbekumja koja Harno ce
jaeuna) ce npenopavysa BakuMHaLvjaTa Aa ce OANOXM.

Mepku Ha NPeTNasnuBOCT W NpeAynpeayBarba npu ynotpeda
Mpep BakuvHupaweto co TETRAXIM uHdopmupajte ro BawwoT AokTop wnu
bapmavesT.

HAeua v anonecuenT1
« Axo BaweTo pere uma cnab UMyH CUCTEM, WM MpuMa Tepanuja Koja ro
CYNPUMVMPa  HETOBMOT WMMyH CMCTEM (MMyHOCynpecvsHa Tepanuja  Kako
KOPTMKOCTEPOWAM, LIMTOTOKCUUHY NIEKOBM, paavoTepankja unu ApYrv NeKosu kou
ro cnaGeat MMyHMOT CUCTEM - NPUPOAHATA 3ALUTUTA Ha OPraHU3MOT). Bo Bakos
cnyyaj MMYHMOT OArOBOP KOH BakuuMHaTa MOXe Aa € HamaneH. Kaj osue
NaLMEHTV Ce npenopauyBa BaKUMHUPAILETO Aa Ce OANOXM A0 NOAoGpyBatbe Ha
yHKUM]aTa Ha WUMYHUOT CUCTEM M AO Kpaj Ha TpeTmaHor. [leuata kou umaar
XPOHUMUHA UMyHOAedMUMEHUMja, Kako Ha npumep XUB vHdekuvja, ce
npenopavysa Aa ja MPUMaT BakuMHata W NOKpaj MOCTOGUKWOT PU3MK OA
OrpaHnyeH UMYH OArOBOP Ha OPraHN3MoT.

« Axo Bawero gete umano Guillain-Barré cusapom (aGHopmaneH ceHanbunureror,
napanusa) unu GpaxvjaneH Hesputuc (napanusa, AucbysHa Gonka Bo pakata v
pamoTo) no annukauuja Ha BaKuMHa Koja COAPKM TOKCOMA Ha TeTaHyc
(uHaKTMBUpaHa dopma Ha TOKCUH Ha TeTaHyc). Bo Bakos cnyuaj, Bawwot AokTop
e poHece oanyka Aanv Bawero aeTe Tpeba Aa MPUMM BaKUMHA Koja COAPKH
TOKCUH Ha TeTaHyC.

o Axo Bawero pere Wma Hapywysawe Ha KpBTa Kako Ha npumep
TpomGouuToneHMja (HamaneH Gpoj Ha KPBHW MMOWKM) WU HAa NPOLIECOT Ha
arpyTuyBarbe, NOPaaM PU3MKOT O KpBApetse MO UHTPaMyCKyNHa annukauuja Ha
BaKuvHara.

*  Axo BaweTo aere Uma uni MmMano MeAVUMHCKY nj
anepruicka peakuuja no ujekTuparbe Ha TETRAX|

« [lokonky no ynotpe6a Ha 0Baa BakuvHa ce jas
Aejctea, Bawwot gokTop TpeGa Aa npoueHn U
Ha npeocTaHaTuTe 403U OA BakuvHaTa KO]E Ccoaf
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- Temnepatypa > 40°C, koja ce jasuna Bo nepuoa oa 48 yaca no annukauvjara u
3a Koja He @ YTBPAEHO APYro NOTeKNO;

- Konanc wnu coctojfa CnuuHa Ha WOK CoO XMNOTOHWUYHA-XMUNOpeakTGUNHa
enu3opa (rybetse Ha eHepruja) Bo npsuTe 48 vaca oa BaKUMHMpaeTo;

- NEP3UCTEHTHO (NOCTOjaHo), HeYTeWHO Nnavere Koe Tpae >3 yaca Bo npsute 48
vaca o annukauujata;

- KOHBYN3UM co wnu Ges Tpecka koM Ce jasysaar Bo npsuTe 3 AeHa oa
BaKUUHVpPatbeTo.

* Axo Bawero gete uma uctopuja Ha deSpuntm KOHBYN3uUM (rpuesu), Kou He ce
acouMpaHu Co MPEeTXOAHO BaKUMHUpale - BO BAKOB CRyyaj, OA MOCEGHO
3Hauete e BO MpBUTe 48 yaca NO BaKUMHUPAKETO Aa Ce CNeAw TenecHata
TemnepaTypa Ha NauMeHTOT U BO TEKOT Ha OBOj BPEMEHCKY NEpHOA Aa ce AaBa
AHTUNUPETVIK (CPEACTBO 3a HamanyBsalbe Ha TemnepaTypara).

* Axo kaj Baweto AeTe ce jasun efem (0Tok) Ha gonHuTe eKcTpemuTeT (Hose u
CTanana) no WHjeKTMpale Ha BaKuMHa Koja COAPXW aHTUreH oa Haemophilus
influenzae Tun b, asete BakumHu (Tetraxim - BakuuHaTa npotue Audrepuja,
TETAHYC, MEPTYCUC W MNOMUOMUMENWTUC WM KOKyrMpaHata BaKuuHa NpoTve
Haemophilus influenzae Twn b - Act-HIB) Tpe6a aa ce annuuvpaar co ynotpe6a
Ha Pa3nvuHy MecTa Ha UHjeKTUparbe 1 BO pasniyHu ASHOBH.

Mosxe pa ce jasu cunkona (ryGewe Ha caecta) nocne unu npea 6uno Kaksa vHjekumja co
vrna. Be Monume kaxere My Ha BalwwoT nexap unu MeavuMHcka cectpa ako Baweto
AeTe Ce OHECBECTUNO OA NPETXOAHA MHjeKUMja..

Ynotpe6ysarse Ha TETRAXIM co xpaHa 1 co HanuTok
He e npumennuso

BpemeHocT u fgoerse

Osaa BakuvHa e HamereTa 3a ynoTpe6a kaj Aeua. 3a npumeHa Kaj XeHCku geua BO
nybeprer obparere ce Kaj Bawuot 4okTop.

Cosemyeajme ce co Bawuom doxmop unu hapmayeem nped da 3ememe 6uno Kaxoe
nex.

Bnujanue Bp3 cNoco6HOCTa 3a BO3eHbe MK PaKyBatbe CO MALIMHI
He e npumennuso. TETRAXIM e HameHeTa 3a neavjatpucka ynotpe6a.

BaxHu nH(OpMaLMK 3a HeKOM COCTABHU KOMNOHEHTH Ha TETRAXIM:

TETRAXIM coapxu cheHunananuu, etaHon u HaTpuym

TETRAXIM coapxu 12.5 Mukporpamy eHunanasmH 8o fosa oA 0.5 ml. denunananun
MOXe Aa e onaceH 3a npuMeHa Kaj nuua Kou umaat ceHunketoypuja (PKU), petko
FEHETCKO HapylyBaie Kkoe Ce KapakTepusy a_CO akymynauvja Ha cheHunanaHui
6Guaejiv opraHuImMOT He Moxe coonseTH ‘qiwanm HUpa.
(/2% QIS IEVE ,,/‘ne‘

TETRAXIM coapiut nomanky oa 1
NPOW3BOA CO HE3HAYMTENHA KONWYI

YnotpeGysatbe Ha Apyru nekosu
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Be monume Oa 20 uHgopmupame Bawuom OOKMOP unu MEOUYUHCKa Cecmpa axko
Bawemo deme Kkopucmu unu axko 0o HeodamHa Kopucmeno Hekoj Opyz nek, dypu u
OHUE KOU He Ce Ha NekapcKu peyenm. AKo umame GONONHUMENHU Npaulaksa 60 6pcka
co eakyuHama, obpameme ce Kaj Bawuom 0okmop.

TETRAXIM Moxe Aa ce annuumMpa UCTOBPEMEHO CO BaKuMHaTa NpoTvB Manv cunaxnum-
3aywku-pybeona (MMMR), BakuMHM NPOTUB Bapuyena Unu BakUMHa NpoTUB xenarutuc
B HO umyHusauujata Tpeba Aa ce v3Befe CO KOPUCTEHe Ha pasnuuHu MecTa Ha
WHjeKTMpare.

3a npuMapHa BakuMHaUvja Kako ¥ 3a annuKauuja Ha npeara Gycrep A03a, TETRAXIM
MOXe Aa Ce annuuvpa CO PEKOHCTUTYLWja Ha BaKUVHA KOja COAPXKW KOhyrupaHata
BakuuHa npotvs Haemophilus influenzae Tun b (Act-HIB) unu aa ce agmuHuCTpvpa
MCTOBPEMEHO, HO Co ynoTpeba Ha pasnuuHyv MecTa Ha annukauvja (aa ce wHjekTupa 8O
Pa3snuuHK AENOBM OA TeNoTo).

[lokonky Bawero aete Tpeba Aa ja npumn TETRAXIM 1CTOBPEMEHO CO Apyri BaKUMHY
(oCBeH NPeTXOAHO CriomMHaTUTe), Be Monume obpatete ce 3a wHdopmauum Kaj Bawwor
ROKTOP.

3. KAKO [IA CE YNOTPEBYBA TETRAXIM?
TETRAXIM ja aaMUHUCTPUpaaT Camo 3APaBCTBEHM PaBOTHULI KOU Ce CTPY4HO obyueHn
3a annuKkaumja Ha BaKUMHU.

[Loaupame
MpenopayaHoTo AO3Mpatbe BKNYYyBa MPUMAPHO BaKUMHWpake Koe BKNyuysa Tpi
VHjeKUMM Ha WHTEpBan OA eAeH WNW ABa Meceuy OA BO3pacT oA 2 meceun unm 3
Meceuy, NpocnieAeHa co eaHa BycTep A03a eaHa roAUHa OA NPUMapHOTO BaKUUHMpatse
80 TEKOT Ha BTOpaTa FOAVHA OA KMBOTOT U Apyra GycTep A03a Ha BO3pACT Momefy 4 1
13 roauHm.

HauunH Ha agmuHucTpaumja

Osaa BakuuHa MOpa Aa Ce annuuvpa UHTPamyckynHo (Bo myckyn). MpenopayaHo mMecTo
Ha WHjeKTUparse e GYTOT Kaj AoeHuUHa U AEeNTOMAHMOT Myckyn (HapnakTuuara) Kaj
nocrapy Aeua.

Axo cTe ynotpebune noseke TETRAXIM:
He e npumeHnueo.

Axo cTe 3aGopasune aa ja ynotpe6ute TETRAXIM:
He e npumeHnuso.

Axo npekunere co ynotpe6a Ha TETRAXIM:
He e npumennueo.

/AKO MaTe AONONHUTENHK Npaluakba BO BRCKA 26432 Ha 0B0j ek, obparere ce
Kaj Balwwvot 4OKTOp Mnu (hapmaLiesT. e

4. MOXHU HECAKAHU AIEJCTBA
Kako v cuTe nexkosu, OBOj NneK MOXe A
nauvenTuTe.

HW AejcTea Kaj Hekow oA

Cepuo3Hu aneprucku peakumu
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Wako mHory peTko, no annukauuja Ha BakuvHaTa Moxe aa ce jasat cepuoanu aneprucku
peakuuu Kou OGWGHO Ce jaByBaaT AoAeKa AETETO Ce ywTe e NPUCYTHO BO
3ApaBCTBeHaTa yCTaHOBa KaAe WTO ja NPUMKNO BaKuuHaTa.

KO HEKoj OA MOAOMY CrIOMEHATUTE CUMNTOMM Ce Nojasit kaj Bawerto gere oTkora ke ja
HanywtuTe 3apascTBeHata yCTaHysa Kaje WTO ja npumuno sakuvHata, BEAHALL
obpartere ce kaj BawwoT 4okTop unu 8o 6p3a nomoLy.

* Mojasa Ha oTok Ha nuueTo (daunjaneH eaem), Harno OTeKyBawe Ha NMUeTo u
Bparor (aHrvoegem, Quincke's eaem);

*  Haron, cepyosen nap Ha KpBHHOT NPUTHCOK, CO NOCrEAOBATENHa BPTOrNABHULA 1
rybuTok Ha csecra, 3abpsaHa cpuesa pa6ota NPUAPYXeHa Co HapylyBaie Ha
PeCnUpaTopHUOT cucTem (aHadunakTuHa peakuvja).

Apyru Hecakanm echekTi:
Axo Ha BalweTo AeTe My Ce jaBaT HeKow OA CUMNTOMUTE HaBeAeH! MoAoNY 1 ako osue
CMMNTOMM TpaaT nu Ce BrIOLWYBAaT Be MoNMMe Aa ro nobapare Bawmot AOKTOP Unn

capmauesT.

MHory yYecTu HecakaHu AejcTea (ce jasysaar kaj noseke oa 1 0a 10 Aeua):

I

y6uTok Ha anetuTor,

Hepsosa, upurabunsoct,

ABHopmanHo nnavetse 1 nnavetse
ComHoneHTHoCT,

naso6onka,

Mospakatse.

Mujanrvja (6onka 8o myckynuTe),
LipeeHuno Ha MecToTo Ha ujekTupatbe (eputem),
Bonka Ha MecToTo Ha uHjekTUpatbe,

OTOK Ha MECTOTO Ha uHjeKTUparbe (eaem),
3ronemena TenecHa Temneparypa 238°C.
CnabGoct.

YecTu Hecakanm AejcTBa (ce jasysaar kaj nomanky o 1 Ha 10 Aeua):

WHcomHuja (HecoHuua), HapyLeHo cnnerbe.
Avjapea (nponus).
ViHnypauvja (8TBpAHYBatE) Ha MECTOTO Ha MHjeKTUpatbe.

Mospemeny Hecakanu AejcTsa (ce jasysaar kaj nomarnky oA 1 Ha 100 geua):

.

PeTku Hecakanu aejcTsa (ce jasysaar.

MponoHr1paHo HeyTelwHo nnaverse.
Lipsennno u ook (eaem) Ha MecToTo Ha MHjekTUpakse co 3achathuHa og 2 5 cm.
SronemeHa Teneca Temneparypa 239°C.

o 1 Ha 1000 nauuenTv):

* 3ronemena TenecHa Temnepa e :J >

%

0
Hecakanu gejctea co HenosHat ‘ulmwa’ufg\ ByBate (ppekseHumjata He
MoXe Aa ce oapeau on A0CH ):ir/yggr‘luq' 6unejin oBue pekaunn ce
npujaByBaat MHOry peTko): b \,)\: Su
*  Komsynauu (rpuesm) co unu e 2 ;og/

TyBuTok Ha ceecTa (cuHKona).
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«  Vicun no Koxata co LpBeHuno (eputem).
* Yewarwe (ypTukapuja),
o NnmcaaeHonaTyja (3ronemeHn NUMMHIA ja3nu) Ha MECTOTO Ha MHjeKTUparbe.

Mpujasena e nojasa Ha Naa Ha eHeprujaTa uni enusoAn Npu Kou Bawerto gere 3anafa
BO cOCTOj6a CNMYHA Ha WOK NpW WTO OAPeAeHo Bpeme e 6nepo u Ges csect
(XUNOTOHUUHO-XVINOpeaKTGMNHA peakuvja) No  annukauuja Ha BakuMHM npoTus
neprycuc.

WcTo Taka, 8o cnyyau kora TETRAXIM ce annuuupa co BakuuHu npotve Haemophilus
influenzae Tun b 3abenexaHo e OTeKysawe Ha HO3eTe W CTananata (eAemaTosHu
peakuum Kow v 3adakaaT AONHUTE EKCTPEMUTETH), CUHO npeGojysae Ha Koxara
(UvjaHo3a) UNW LPBEHWNO, Mani TPaHIUTOPHU KpBapetba (nypnypa) kou ce nojasysaat
BO TEKOT Ha HEKOMKy YacoBM NO BaKUMHALWjaTa, W Kou ce rybat Ges meauuuHcku
TpetMaH W Ges nocneauuu. OTOKOT Moxe Aa GWAe NPUAPYKEH CO WHTEH3UBHO
nnaverve.

MoTeHuvjanHu HecakaHu AejcTBA (CnepHuTe HecakaHu edekT He ce AWPEeKTHO
nospsaHu co ynotpebata Ha TETRAXIM, Ho ce npujasenn no ynotpe6a Ha Apyrv
BaKUVMHY KOW COAPKENE eAeH UNN NoBEKe OA aHTUreHUTe KOW Brieryaar BO COCTaBOT Ha
0Baa BaKuuHa):
o Guillain-Barré cunppom (aBHopmanHa 0CETAMBOCT, napanusa) v 6GpaxvjaneH
HespuTUC (napanu3a, AvdysHa Gonka Bo pakata u pamoTo) o annukauvja Ha
BaKUMHa Koja COAPXM TOKCOUA Ha TeTaHyC.

[lononHuTenHM MHGOPMaLUMM KOW Ce OAHecyBaaT Ha noceGHuTe nonynauwu Ha
nauMeHTH

Kaj npematypycu (HepoHoceHv) (poaenn npea 28 recrauucka Hepena), Bo npsuTe 2-3
feHa N0 BaKUMHMPaweTO MOXe Aa Ce jasaT NOAONrA nay3u nomefy WHCMUpuymuTe
(BAVWYBatbaTa) BO ORHOC Ha BOOGM4AEHOTO.

MpujaByBarbe Ha HecakaHu edekTn

Axo 3abenexvTe nojasa Ha GUNo Kakeu HecakaHu edexTi Kaj Bawerto gete, obparete
ce Kaj BawvoT AOKTOp, (hapmMaLeBT WM MeavuuHcka cectpa. Tyka ce BKnyueHn W
HecakaHy ebeKTv Kou He ce HaBeAeH! Bo 0Ba ynatcTeo. HecakanuTe AejcTBa Ha nexkoT
MOXeTe Aa M NpUjaBuTe AMPEKTHO BO HaUMOHaNHVMOT LeHTap 3a (hapmakosurunaua
npu AreHuujaTa 3a nNekoBu U MeAVLIMHCKY CpeacTea (yn.Ce.Kupun n Metoauj 6p.54 kat
1) UK NO eNeKTPOHCKX naT npexy Be6 cTpaHaTa Ha AreHumjata http:/malmed.gov.mk/.
Co npujaByBatbe Ha HecakaHn edekTi, Bue MOXe Aa NoMorHeTe npu obesbenysareTo
Ha noseke UHdopmaLum 3a GeabegHocTa Ha 0Boj nex.

5. YYBAHE HA TETRAXIM
Jlexom yyeajme 20 Ha Mecma HedocmanHu 3a deyal
\Typa oA 2°C-8°C).

He ro ynotpeGysajre 0Boj
CTPaHN YECTUKM.
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TNlexosuTe He TpeGa Aa ce OTCTpaHyBaaT Npeky OTNagHaTa BOAA W AOMALLHUOT OTNaA.
KoHcyntupajre ce co BawwoT dapmauesT Kako Aa ™M OTCTpaHWTe HenoTpebHuTe
Aenosy oA nexoT. Ha 0Boj HauuH NPUAOHeCYBaTe 3a 3aLLTUTA Ha OKONMHaTa.

6. AOMNONHUTENHN UHOOPMALIUK

Kako uarnena TETRAXIM u cogpxuHa Ha nakyBawero:

TETRAXIM e cycneHauja 3a uHjeKTvpare BO NPETXOAHO HaNonHeT wnpuy oa 0.5 ml co
2 0ABOEHU UK.

Kytuja og 10.

CycneHavjata e 3amateHa u 6ennyacra.

Hauun Ha u3nasame Ha nekor:
TNexot moxe paa ce ynotpeGysa camo Bo 3apaBCcTBeHa ycTaHoBa (3).

Aatym Ha nocneaHa peBu3mja Ha BHAaTPELWHOTO yNaTcTBO
JyHu, 2023 roguHa.

Bpoj Ha opo6penneTo cTasame Ha NeKOT BO npoMeT
Tetraxim (diphtheria, pertussis, poliomyelitis, tetanus); cycneHsuja 3a uHjekTuparse; 1
NPETXOAHO HaNoNHET uHjekuncky wnpuy x 0,5 ml + 2 urnwu/kytuja co 10 wWnuuesn -

CrneanuTe MHOPMaLVMK Ce HAMEHETY Camo 3a 3APaBCTBEHUTE PaBOTHULY:

Mevon Ha agMuHucTpaumja

3a wnpuuesyTe Ha KoM He e 3aKaueHa Wrna, Wrnata Mopa Aa ce NOCTaBN LBPCTO Ha
LNPULOT, CO poTUpakbe 3a 90°.

Mpea ynotpe6a npoTpecete ro wWNpUUOT 3a Aa AoBueTe XoMoreHa Genuuecra
3amarteHa cycneHauja.
TETRAXIM mopa Aa ce annuumpa MHTpamycKynHo (8o mMyal
lMpenopayanu MecTa 3a annukauuja ce aHteponare)
6GyTvHaTa Kaj ROEHUMKA U AENTOMAHNOT MyCKyN Kaj foota
BakuuHara He cmee Aa ce annuunpa uHTpasackyna
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Kow ce HecaKaHWTe edeKTH OA BaKuMHaujaTa?

Bakuuwata e MHOry noeabeana o 3a6onyBareto co 6uno koja Gonecr. Moseketo Aeua

HeMaaT HUKaKBU CepUO3HU NPOBNEMY N0 BAKUMHALM]ATA. BaKUMHUTE, KaKO U CeKO] NIeK, MoXe

R UMaaT HecakaHu eeKTH. YeCTH HecaKkaHw edeKTH ce: 607IKa BO paKaTa o GouKareTo,

TeMnepaTypa v 6naro ucunyBarbe. MHOry PeTKH HecakaHu edeKTH ce anepricka peakumja uam
rpuesw. MpujaseTe r HecakaHWTe eMEKTH BO eNEKTPOHCK WM MUCMEHa BOPMa A0 NpUjaBy 33
Malmed
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YMNATCTBO BO NAKYBAHETO: UHOOPMALIMJA 3A KOPUCHUKOT

Mpen ynotpe6a Ha NeKoT, BHUMATENHO NPOYMTajTe ro ynartcTeoTo Guaejin
coapxXu BaxHu uHopmauum 3a Bac.

* UYyeajme 20 ynamcmeomo. Moxe6u Ke mpeGa Oa 20 npoyumame
1nosmopHo.

* Axo umame dononHumennu npawarsa, obpameme ce Kaj Bawuom nexap,
papmaueem unu meduyuHcKka cecmpa.

* Axo Bue unu Bawemo deme 3abenexume nojaga Ha Hecakaro dejcmeo
unu Hecakanu dejcmea Kou He Ce ONUWaHU 60 08a ynamcmeo, edHaw
Kaxeme My Ha Bawuom nexap, hapmaueem unu MeoUYUHcKa cecmpa.
Budeme 6o den 4.
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